Lenin a urmărit
desfășurarea evenimentelor social-poli-
tice din Romînia, dar a avut unele le
gături directe cu fruntașii mișcării
muncitorești și sindicale din țara noa
stră, fapt confirmat de scrisoarea a-
dresată în anul 1911 de Lenin lui I. C.
Frimu.

Demascînd caracterul reacționar al
claselor dominante din vechea Romînie,
în cuvîntarea din 27 aprilie (10 mai)
1917, V. I. Lenin arăta : „Noi soco
tim că capitaliștii germani sînt tîlhari
de aceeași speță cu capitaliștii ruși,
englezi, francezi etc., iar împăratul
Wilhelm un tîlhar încoronat de a-
ceeași speță cu Nikolai al II-lea și cu
monarhii Angliei, Italiei, Romîniei și
cu toți ceilalți“.